



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月13日

上場会社名 五洋建設株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 1893 URL <http://www.penta-ocean.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村重 芳雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 北橋 俊次

TEL 03-3817-7619

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	229,532	5.9	6,506	14.1	5,661	45.7	405	△74.6
23年3月期第3四半期	216,791	△8.4	5,702	22.2	3,886	41.5	1,599	△3.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 812百万円 (△41.5%) 23年3月期第3四半期 1,390百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	1.42	—
23年3月期第3四半期	6.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	310,420	60,701	19.6
23年3月期	286,224	60,460	21.1

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 60,696百万円 23年3月期 60,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	2.00	2.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	329,000	8.8	10,100	3.3	8,400	13.0	2,100	△2.9	7.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	286,013,910 株	23年3月期	286,013,910 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	101,861 株	23年3月期	100,824 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	285,912,707 株	23年3月期3Q	245,665,430 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(5) 平成24年 3月期の個別業績予想(平成23年 4月 1日～平成24年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	308,000	10.2	9,500	5.0	8,100	19.5	2,000	3.9	7.00

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 平成24年3月期第3四半期の個別業績	9
(2) 個別財務諸表	10
5. 補足情報	13
四半期個別受注・売上・繰越高の状況	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災に対する各種の政策効果により、緩やかな持ち直しの動きがみられるものの、欧州債務問題の影響による世界経済の減速や長引く円高を背景に、依然として回復の動きは低調な状況でした。

建設業界におきましては、東日本大震災の復旧・復興のための複数回の補正予算による政府建設投資の増加ならびに予算執行が顕在化してきており、本格的な復興事業に向けた迅速かつ適切な執行が期待される一方、円高や海外景気の下振れリスクによる民間設備投資の停滞など、今後も動向に注意が必要な状況が続いています。

こうした中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高 229,532 百万円（前年同四半期比 5.9%増）、営業利益 6,506 百万円（同 14.1%増）、経常利益 5,661 百万円（同 45.7%増）、四半期純利益 405 百万円（同 74.6%減）となりました。売上高の増加は、手持工事が順調に進捗していることに伴う完成工事高の増加によるものです。収益面は、完成工事総利益の増加、一般管理費の削減ならびに営業外収支の改善により、営業利益・経常利益は増益となりました。しかしながら、特別損益の悪化および税制改正に伴う法人税等調整額の増加などにより、四半期純利益は減益となりました。

当社グループの主たる事業である建設業の特徴として、工事の完成引渡しが生主に第4四半期に集中することから、第3四半期までの各四半期の売上高が通期に比べ、低くなる傾向があります。

当第3四半期累計期間の個別受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等については、次のとおりです。

当四半期の個別受注は、建設受注高全体としては、前年同四半期に比べ 10 億円増加し、2,108 億円となりました。通期につきましては、前回予想（平成 23 年 5 月 13 日開示）からいずれも変更なく、国内土木 1,100 億円、国内建築 1,100 億円、海外 800 億円、建設受注高合計 3,000 億円（前年度比 246 億円増）を見込んでおります。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、13 ページをご参照下さい。

セグメント別における業績は、以下のとおりです。

(国内土木事業)

売上高は 807 億円（前年同四半期比 2.2%減）となり、セグメント利益は 35 億円（同 17.1%減）となりました。当社個別の受注高については、官庁工事は 38 億円減少したものの、民間工事の受注が 131 億円増加したため、92 億円増加し 737 億円となりました。

(国内建築事業)

売上高は 824 億円（前年同四半期比 33.1%増）となり、セグメント利益は 2 億円（前年同四半期は 12 億円のセグメント損失）となりました。

当社個別の受注高については、官庁工事が 92 億円減少したものの、民間工事の受注が 367 億円増加したため、274 億円増加し 825 億円となりました。

(海外建設事業)

売上高は 587 億円（前年同四半期比 11.2%減）となり、セグメント利益は 31 億円（同 30.9%増）となりました。当社個別の受注高については、356 億円減少し、545 億円となりました。

(国内開発事業)

売上高は 22 億円（前年同四半期比 368.8%増）となり、セグメント損失は 5 億円（前年同四半期は 5 億円のセグメント損失）となりました。

(造船事業)

売上高は 63 億円（前年同四半期比 7.6%減）となり、セグメント損失は 39 百万円（前年同四半期は 6 億のセグメント利益）となりました。

(その他)

売上高は 20 億円（前年同四半期比 25.8%増）となり、セグメント利益は 1 億円（同 147.4%増）となりました。

なお、セグメント情報の詳細につきましては、8ページをご参照下さい。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産・負債・純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、現金預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ241億円増加し、3,104億円となりました。負債合計は、支払手形・工事未払金等の増加などにより、前連結会計年度末に比べ239億円増加し、2,497億円となりました。なお、有利子負債残高については、第1回無担保社債の発行などにより、前連結会計年度末に比べ125億円増加し、912億円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末とほぼ同額の607億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

売上高につきましては、国内外とも手持工事の進捗が順調なことから、前回予想どおり3,290億円を見込んでおります。収益面につきましては、労務費および資機材価格等の高騰が懸念されておりますが、営業利益は、手持工事の収支改善ならびに一般管理費の削減により、前回予想から6億円増加し101億円を見込みます。また、経常利益は、営業利益の増加により、前回予想から5億円増加し84億円を見込みます。一方、当期純利益につきましては、税制改正による繰延税金資産の一部取り崩しに伴い、法人税等が増加するため、前回予想どおり21億円を見込んでおります。

2. サマリー情報（その他）に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	46,121	62,930
受取手形・完成工事未収入金等	107,143	101,596
有価証券	1	8,000
未成工事支出金等	13,577	19,276
たな卸不動産	13,707	11,277
未収入金	13,444	12,169
その他	7,195	5,125
貸倒引当金	△1,345	△1,222
流動資産合計	199,845	219,154
固定資産		
有形固定資産		
土地	41,761	43,554
その他(純額)	19,073	24,159
有形固定資産合計	60,834	67,714
無形固定資産	622	631
投資その他の資産		
投資有価証券	10,795	9,862
その他	22,114	18,977
貸倒引当金	△7,987	△5,919
投資その他の資産合計	24,922	22,920
固定資産合計	86,379	91,266
資産合計	286,224	310,420
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	87,419	102,711
短期借入金	52,986	49,745
未払法人税等	1,265	1,290
未成工事受入金等	25,841	26,182
引当金	3,968	3,494
その他	19,894	16,732
流動負債合計	191,376	200,156
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	25,684	31,489
再評価に係る繰延税金負債	7,156	6,251
引当金	477	804
その他	1,069	1,017
固定負債合計	34,387	49,562
負債合計	225,764	249,719

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,449	30,449
資本剰余金	18,386	18,386
利益剰余金	6,384	6,245
自己株式	△22	△23
株主資本合計	55,197	55,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△125	△605
繰延ヘッジ損益	△7	△0
土地再評価差額金	5,327	6,186
為替換算調整勘定	61	56
その他の包括利益累計額合計	5,255	5,637
少数株主持分	6	5
純資産合計	60,460	60,701
負債純資産合計	286,224	310,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	207,682	220,899
開発事業等売上高	9,109	8,632
売上高合計	216,791	229,532
売上原価		
完成工事原価	191,650	203,554
開発事業等売上原価	8,080	8,649
売上原価合計	199,730	212,204
売上総利益		
完成工事総利益	16,031	17,344
開発事業等総利益又は開発事業等総損失(△)	1,029	△16
売上総利益合計	17,060	17,327
販売費及び一般管理費	11,358	10,820
営業利益	5,702	6,506
営業外収益		
受取利息	67	37
受取配当金	96	220
その他	500	593
営業外収益合計	663	851
営業外費用		
支払利息	1,690	1,367
その他	789	329
営業外費用合計	2,479	1,697
経常利益	3,886	5,661
特別利益		
固定資産売却益	435	59
保険差益	—	18
その他	186	6
特別利益合計	621	84
特別損失		
固定資産除却損	29	345
減損損失	—	38
投資有価証券評価損	15	339
訴訟損失引当金繰入額	—	350
その他	735	38
特別損失合計	780	1,111
税金等調整前四半期純利益	3,727	4,633
法人税、住民税及び事業税	1,044	1,455
法人税等調整額	1,076	2,774
法人税等合計	2,120	4,229
少数株主損益調整前四半期純利益	1,607	404
少数株主利益又は少数株主損失(△)	7	△0
四半期純利益	1,599	405

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,607	404
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△187	△479
繰延ヘッジ損益	△0	7
土地再評価差額金	—	885
為替換算調整勘定	△29	△6
その他の包括利益合計	△217	407
四半期包括利益	1,390	812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,382	814
少数株主に係る四半期包括利益	7	△1

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
該当事項なし。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	造船事業	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	80,477	61,946	66,191	330	6,791	215,737	1,053	216,791	—	216,791
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,114	3	—	152	51	2,322	584	2,907	△ 2,907	—
計	82,592	61,950	66,191	483	6,843	218,060	1,638	219,699	△ 2,907	216,791
セグメント利益又は損失(△)	4,283	△ 1,245	2,431	△ 548	677	5,598	77	5,676	25	5,702

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連コンサルティング事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	造船事業	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	80,446	82,009	58,768	2,131	4,788	228,145	1,387	229,532	—	229,532
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	340	465	—	134	1,533	2,474	674	3,149	△ 3,149	—
計	80,787	82,475	58,768	2,266	6,322	230,619	2,061	232,681	△ 3,149	229,532
セグメント利益又は損失(△)	3,552	249	3,183	△ 527	△ 39	6,419	191	6,611	△ 104	6,506

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連コンサルティング事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間において、「造船事業」が利益の生じているすべての事業セグメントの利益の合計額の10%以上となったため、報告セグメントとしている。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
該当事項なし。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成24年3月期第3四半期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	216,440	8.2	6,470	31.4	5,807	83.4	729	△ 22.5
23年3月期第3四半期	200,010	△ 8.2	4,926	33.9	3,165	73.5	942	28.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	2.55	—
23年3月期第3四半期	3.83	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	295,046	56,428	19.1
23年3月期	268,403	55,859	20.8

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 56,428 百万円 23年3月期 55,859 百万円

※参考として開示した個別業績の概要及び四半期財務諸表は「四半期財務諸表等規則」に基づいて作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

(2)個別財務諸表

a.四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (平成23年12月31日)	増減金額
資産の部			
流動資産			
現金預金	37,799	56,866	19,066
受取手形	2,197	4,197	1,999
完成工事未収入金	98,817	93,685	△ 5,131
開発事業等未収入金	619	517	△ 102
有価証券	1	8,000	7,998
販売用不動産	9,078	7,272	△ 1,806
未成工事支出金	10,520	16,258	5,737
開発事業等支出金	4,002	3,405	△ 596
材料貯蔵品	1,403	1,057	△ 345
短期貸付金	2,469	1,204	△ 1,264
未収入金	13,914	13,068	△ 846
その他	6,228	4,000	△ 2,228
貸倒引当金	△ 1,164	△ 1,084	80
流動資産合計	185,890	208,450	22,560
固定資産			
有形固定資産			
土地	40,145	41,938	1,792
その他(純額)	12,719	16,536	3,817
有形固定資産合計	52,865	58,475	5,610
無形固定資産	578	582	3
投資その他の資産			
投資有価証券	11,865	10,984	△ 880
その他	24,962	22,251	△ 2,711
貸倒引当金	△ 7,759	△ 5,698	2,061
投資その他の資産合計	29,068	27,537	△ 1,530
固定資産合計	82,512	86,595	4,083
資産合計	268,403	295,046	26,643
負債の部			
流動負債			
支払手形	17,279	20,711	3,432
工事未払金	62,509	74,616	12,107
短期借入金	50,994	49,986	△ 1,008
未成工事受入金	25,252	25,470	217
引当金	3,784	3,142	△ 641
その他	19,472	16,325	△ 3,147
流動負債合計	179,292	190,253	10,960
固定負債			
社債	-	10,000	10,000
長期借入金	25,674	31,318	5,644
再評価に係る繰延税金負債	7,156	6,251	△ 905
引当金	82	435	353
その他	338	360	22
固定負債合計	33,250	48,364	15,114
負債合計	212,543	238,617	26,074

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (平成23年12月31日)	増減金額
純資産の部			
株主資本			
資本金	30,449	30,449	-
資本剰余金	18,386	18,386	-
利益剰余金	1,848	2,034	185
自己株式	△ 22	△ 23	△ 0
株主資本合計	50,662	50,847	184
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 123	△ 605	△ 481
繰延ヘッジ損益	△ 7	△ 0	7
土地再評価差額金	5,327	6,186	858
評価・換算差額等合計	5,196	5,581	384
純資産合計	55,859	56,428	569
負債純資産合計	268,403	295,046	26,643

「参考」

b.四半期損益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	増減金額
売上高			
完成工事高	199,527	214,173	14,645
開発事業等売上高	483	2,266	1,783
売上高合計	200,010	216,440	16,429
売上原価			
完成工事原価	184,063	197,520	13,456
開発事業等売上原価	789	2,632	1,843
売上原価合計	184,852	200,152	15,299
売上総利益			
完成工事総利益	15,463	16,652	1,189
開発事業等総損失(△)	△ 305	△ 365	△ 59
売上総利益合計	15,158	16,287	1,129
販売費及び一般管理費	10,232	9,816	△ 415
営業利益	4,926	6,470	1,544
営業外収益			
受取利息及び配当金	293	711	418
その他	406	365	△ 41
営業外収益合計	700	1,077	377
営業外費用			
支払利息	1,696	1,377	△ 318
その他	763	362	△ 401
営業外費用合計	2,460	1,740	△ 719
経常利益	3,165	5,807	2,641
特別利益			
固定資産売却益	55	51	△ 4
その他	122	7	△ 115
特別利益合計	178	58	△ 120
特別損失			
固定資産除却損	29	314	285
減損損失	-	38	38
投資有価証券評価損	15	336	321
訴訟損失引当金繰入額	-	350	350
その他	739	37	△ 701
特別損失合計	784	1,077	293
税引前四半期純利益	2,560	4,788	2,228
法人税、住民税及び事業税	609	1,091	482
法人税等調整額	1,008	2,967	1,958
法人税等合計	1,618	4,059	2,440
四半期純利益	942	729	△ 212

(注)この四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

四半期財務諸表等規則に基づいて作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

5. 補足情報

四半期個別受注・売上・繰越高の状況

a. 受注高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (22. 4. 1～22. 12. 31)	当第3四半期 (23. 4. 1～23. 12. 31)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	41,237	37,344	△ 3,892	△ 9.4
		国内民間	23,305	36,408	13,103	56.2
		国内計	64,543	73,753	9,210	14.3
		海外	33,781	31,094	△ 2,686	△ 8.0
		計	98,324	104,848	6,523	6.6
設	建	国内官庁	19,722	10,492	△ 9,229	△ 46.8
		国内民間	35,371	72,072	36,700	103.8
		国内計	55,094	82,565	27,471	49.9
		海外	56,406	23,424	△ 32,981	△ 58.5
		計	111,500	105,989	△ 5,510	△ 4.9
事	合	国内官庁	60,960	47,837	△ 13,122	△ 21.5
		国内民間	58,677	108,481	49,804	84.9
		国内計	119,637	156,318	36,681	30.7
		海外	90,187	54,519	△ 35,668	△ 39.5
		計	209,824	210,838	1,013	0.5
開発事業等			1,109	2,270	1,161	104.8
合計			210,933	213,109	2,175	1.0

b. 売上高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (22. 4. 1～22. 12. 31)	当第3四半期 (23. 4. 1～23. 12. 31)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	53,781	50,294	△ 3,486	△ 6.5
		国内民間	19,265	24,305	5,040	26.2
		国内計	73,046	74,600	1,554	2.1
		海外	46,560	36,020	△ 10,540	△ 22.6
		計	119,607	110,621	△ 8,986	△ 7.5
設	建	国内官庁	11,807	15,417	3,609	30.6
		国内民間	48,909	65,890	16,981	34.7
		国内計	60,717	81,307	20,590	33.9
		海外	19,202	22,244	3,041	15.8
		計	79,920	103,552	23,632	29.6
事	合	国内官庁	65,589	65,712	123	0.2
		国内民間	68,174	90,196	22,021	32.3
		国内計	133,763	155,908	22,144	16.6
		海外	65,763	58,264	△ 7,499	△ 11.4
		計	199,527	214,173	14,645	7.3
開発事業等			483	2,266	1,783	368.8
合計			200,010	216,440	16,429	8.2

c. 次期繰越高

(単位：百万円)

			前第3四半期 (22. 4. 1～22. 12. 31)	当第3四半期 (23. 4. 1～23. 12. 31)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	62,825	44,031	△ 18,794	△ 29.9
		国内民間	28,251	41,194	12,942	45.8
		国内計	91,077	85,225	△ 5,851	△ 6.4
		海外	130,057	109,098	△ 20,958	△ 16.1
		計	221,134	194,324	△ 26,809	△ 12.1
設	建	国内官庁	33,966	32,544	△ 1,421	△ 4.2
		国内民間	67,719	78,769	11,050	16.3
		国内計	101,685	111,314	9,628	9.5
		海外	51,491	45,436	△ 6,054	△ 11.8
		計	153,176	156,750	3,573	2.3
事	合	国内官庁	96,791	76,575	△ 20,216	△ 20.9
		国内民間	95,970	119,964	23,993	25.0
		国内計	192,762	196,540	3,777	2.0
		海外	181,548	154,535	△ 27,013	△ 14.9
		計	374,311	351,075	△ 23,235	△ 6.2
開発事業等			919	211	△ 708	△ 77.0
合計			375,231	351,286	△ 23,944	△ 6.4

以上